
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 115/1019 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 806/804/09-12-2021 

(Β’ 6164) απόφασης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. ως 

προς τη διάρθρωση και την κατανομή αρμοδι-

οτήτων της Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστή-

ριξης, τη συμπλήρωση των αρμοδιοτήτων των 

Τμημάτων Κλινικού Ελέγχου και Διμερών Συμ-

βάσεων και Συμφωνιών, καθώς και τη διάρθρω-

ση της Διεύθυνσης Ελέγχου και Εκκαθάρισης του 

Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγεί-

ας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.).

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ 

ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 

Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 131),

β) των άρθρων 21, 22 και 23 του ν. 3918/2011 «Διαρ-

θρωτικές αλλαγές στο σύστημα υγείας και άλλες δια-

τάξεις» (Α’ 31), όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν,

γ) του άρθρου 12 του ν. 4238/2014 «Πρωτοβάθμιο 

Εθνικό Δίκτυο Υγείας (Π.Ε.Δ.Υ.), αλλαγή σκοπού Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

και λοιπές διατάξεις» (Α’ 38), με το οποίο προβλέπεται η 

διοικητική οργάνωση του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και την παρ. 6 του 

άρθρου 12 στο οποίο προβλέπεται ότι «μέχρι την έκδο-

ση του προεδρικού διατάγματος του Οργανισμού, το 

Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., με αποφάσεις του, κατανέμει τις αρ-

μοδιότητες των Διευθύνσεων περαιτέρω, τοποθετεί και 

αναθέτει καθήκοντα στο υφιστάμενο προσωπικό του»,

δ) του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4737/2020 «Κύρωση της από 

24.9.2020 τροποποίησης της από 26.7.2018 Σύμβασης 

Δωρεάς μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου, του Κοινωφε-

λούς Ιδρύματος με την επωνυμία «Κοινωφελές Ίδρυμα 

"ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Σ. ΩΝΑΣΗΣ" (ΑLEXANDER S. ONASSIS 

PUBLIC BENEFIT FOUNDATION)», που εδρεύει στο VADUZ 

του LIECHTENSTEIN, και του Ωνάσειου Καρδιοχειρουρ-

γικού Κέντρου (Ν.Π.Ι.Δ.), επείγουσες ρυθμίσεις για την 

αντιμετώπιση του κινδύνου διασποράς του κορωνοϊού 

COVID-19 και άλλες διατάξεις» (Α’ 204), 
ε) του Κεφαλαίου ΙΑ και του άρθρου 90 του ν. 4727/2020 

«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτω-
ση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ) του ν. 4931/2022 «Γιατρός για όλους, ισότιμη και 
ποιοτική πρόσβαση στις υπηρεσίες του Εθνικού Οργανι-
σμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας και στην Πρωτοβάθμια 
Φροντίδα Υγείας και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 94).

2. Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.οικ.35978/21-06-2022 
απόφαση του Υπουργού Υγείας «Διορισμός Διοικήτρι-
ας στον ΕΘΝΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΥΓΕΙΑΣ (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 512).

3. Την υπό στοιχεία Γ4β/15099/21-3-2023 απόφαση 
του Υπουργού Υγείας «Συγκρότηση και ορισμός μελών 
στο Διοικητικό Συμβούλιο του Εθνικού Οργανισμού Πα-
ροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) (ΝΠΔΔ) - άρθρο 29 
του ν. 4931/2022 (Α’ 94)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 262).

4. Την υπ’  αρ. 806/804/09-12-2021 απόφαση Δ.Σ. 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ. «Διάρθρωση των υπηρεσιών του Εθνικού 
Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)» 
(Β’ 6164).

5. Την υπ’  αρ. 283/858/01-11-2022 απόφαση Δ.Σ. 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ. «Τροποποίηση της διάρθρωσης της Διεύθυν-
σης Διοικητικής Υποστήριξης του Εθνικού Οργανισμού 
Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)» (Β’ 5737).

6. Την υπ’ αρ. 2/872/12-01-2023 απόφαση Δ.Σ. Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 
«Τροποποίηση της διάρθρωσης της Διεύθυνσης Διεθνών 
Ασφαλιστικών Σχέσεων του Εθνικού Οργανισμού Παρο-
χής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)» (Β’ 403).

7. Την υπ’ αρ. 78/947/4-4-2024 απόφαση Δ.Σ. Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 
«Τροποποίηση της διάρθρωσης της Διεύθυνσης Ελέγχου 
και Εκκαθάρισης του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπη-
ρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)» (Β’ 2244).

8. Την υπ’  αρ. 79/1015/20-3-2025 απόφαση Δ.Σ. 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ. «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 806/804/09-12-2021 
(Β’ 6164) απόφασης Δ.Σ. Ε.Ο.Π.Υ.Υ. ως προς τη διάρθρω-
ση και την κατανομή αρμοδιοτήτων των Διευθύνσεων 
Πληροφορικής, Συμβάσεων, Διεθνών Ασφαλιστικών Σχέ-
σεων και Ελέγχου και Εκκαθάρισης του Εθνικού Οργανι-
σμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)» (Β’ 1662).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2039

20187

29.04.2025 10:20:42

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20188 Τεύχος B’ 2039/28.04.2025

9. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΔΔΗ/466/10-01-2025 (ΑΔΑ: 
9ΥΠΘ46ΜΤΛ6-ΨΡΔ) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών «Νέα διαδικασία δημοσίευσης νομοθετικών ρυθ-
μίσεων και κανονιστικών πράξεων στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως - Μηχανισμός αυτοματοποιημένης ενη-
μέρωσης του ΕΜΔΔ «Μίτος» - Συμπληρωματικές οδηγί-
ες», σύμφωνα με την οποία οι αποφάσεις που εγκρίνουν 
διοικητικές δομές είναι κανονιστικές πράξεις που δεν 
θεσπίζουν νέες διοικητικές διαδικασίες, ούτε τροποποι-
ούν ή καταργούν υφιστάμενες διοικητικές διαδικασίες 
(ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ, μέρος Β). 

10. Το υπό στοιχεία ΔΑ2/14/24-02-2025 έγγραφο της 
Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υποθέ-
σεων: «Σύσταση νέου Τμήματος Διμερών Συμβάσεων και 
Συμφωνιών στη Διεύθυνση Συμβάσεων με κατάργηση 
του υφιστάμενου Τμήματος Διεθνών Διμερών Συμβά-
σεων και Συμφωνιών της ΔΔΑΣ και διεύρυνση αρμο-
διοτήτων τριών Τμημάτων στη Διεύθυνση Ελέγχου και 
Εκκαθάρισης». 

11. Το υπό στοιχεία ΔΒ1Δ/66/03-04-2025 ενημερωτικό 
σημείωμα σχετικά με την τροποποίηση της διάρθρω-
σης της Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης, στο οποίο 
αποτυπώνεται η σύμφωνη γνώμη της Διοικήτριας. 

12. Το υπό στοιχεία ΔΑ1Α/91/08-04-2025 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Οικονομικών, σχετικά με την βεβαίω-
ση ύπαρξης πίστωσης για τη δαπάνη που θα προκύψει 
από τη σύσταση δύο οργανικών μονάδων επιπέδου 
Τμήματος στη Διεύθυνση Διοικητικής Υποστήριξης και 
η οποία θα καλυφθεί από τις υφιστάμενες πιστώσεις του 
προϋπολογισμού. 

13. Το από 09-04-2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυ-
δρομείου της Προϊσταμένης Διεύθυνσης Ελέγχου και 
Εκκαθάρισης, με το οποίο προτείνεται η αντικατάσταση 
της αρμοδιότητας με αριθμό 12 του Τμήματος Κλινικού 
Ελέγχου της Διεύθυνσης Ελέγχου και Εκκαθάρισης με την 
εξής φράση: «12. Η δυνατότητα ηλεκτρονικού ελέγχου 
και έγκρισης παρατάσεων νοσηλειών, εξαιρουμένων 
υλικών ημερήσιας νοσηλείας σε περίπτωση απουσίας 
επιτόπιου ελέγχου από αρμόδιο όργανο».

11. Την ανάγκη για την εύρυθμη και αποδοτική λει-
τουργία των υπηρεσιών του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και το γεγονός ότι 
από την εφαρμογή των διατάξεων της παρούσας προκα-
λείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., η οποία ανέρχεται στο ποσό των εννέα 
χιλιάδων σαράντα οκτώ ευρώ (9.048,00 €) ετησίως και 
θα βαρύνει το ΚΑΕ 0238.00 «Επίδομα θέσης ευθύνης».

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ.

13. Την υπό στοιχεία ΔΒ1Δ/75/οικ. 9156/11-04-2025 
έγγραφη εισήγηση της Διεύθυνσης Διοικητικής Υπο-
στήριξης.

14. Tην προφορική εισήγηση της Προϊσταμένης της 
ανωτέρω Διεύθυνσης, η οποία αιτήθηκε την αυθημερόν 
επικύρωση της σχετικής απόφασης.

15. Τη διεξαχθείσα ανταλλαγή απόψεων των μελών και 
τη σύμφωνη γνώμη τους με την εισήγηση της υπηρεσίας, 
αποφασίζει ομόφωνα:

Α. Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 806/804/09-12-2021 
(Β’ 6164) απόφασης Δ.Σ. Ε.Ο.Π.Υ.Υ. «Διάρθρωση των υπη-

ρεσιών του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών 
Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)», ως αναφέρεται κάτωθι:

Α.1. Την σύσταση δύο οργανικών μονάδων επιπέδου 
Τμήματος και την υπαγωγή τους στη Διεύθυνση Διοικη-
τικής Υποστήριξης, ως εξής:

α) Τμήμα Εκπαίδευσης και Στοχοθεσίας
β) Τμήμα Μέριμνας
Α.1.2. Την μετονομασία του Τμήματος Μητρώου και 

Συνεχιζόμενης Εκπαίδευσης Ανθρώπινου Δυναμικού σε 
Τμήμα Μητρώου Ανθρώπινου Δυναμικού. 

Α.1.3. Ως εκ τούτων η Διεύθυνση Διοικητικής Υποστή-
ριξης συγκροτείται από τα παρακάτω Τμήματα:

α. Τμήμα Διαχείρισης και Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού

β. Τμήμα Μητρώου Ανθρώπινου Δυναμικού 
γ. Τμήμα Γραμματείας και Γενικού Πρωτοκόλλου
δ. Τμήμα Πειθαρχικών και Δικαστικών Υποθέσεων 

Υπαλλήλων
ε. Τμήμα Συλλογικών Οργάνων, Διοικητικής Οργάνω-

σης και Εποπτείας Υπηρεσιών Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 
στ. Τμήμα Εργασιακών Σχέσεων
ζ. Τμήμα Εκπαίδευσης και Στοχοθεσίας
η. Τμήμα Μέριμνας
Α.1.4. Οι αρμοδιότητες των Τμημάτων Μητρώου Αν-

θρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευσης και Στοχοθεσίας και 
Μέριμνας κατανέμονται ως εξής:

β. Τμήμα Μητρώου Ανθρώπινου Δυναμικού
1. Η τήρηση ατομικών φακέλων (φυσικών και ηλεκτρο-

νικών) του προσωπικού και η χορήγηση πιστοποιητικών 
υπηρεσιακής κατάστασης και βεβαιώσεων εργασίας.

2. Ο έλεγχος ωραρίου, η χορήγηση και η τήρηση των 
πάσης φύσεως αδειών του προσωπικού. 

3. Οι εισηγήσεις προς το Υπηρεσιακό Συμβούλιο και 
στο Διοικητικό Συμβούλιο του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. κατά λόγο αρ-
μοδιότητας.

4. Ο σχεδιασμός, η μέριμνα, η διαχείριση και η υλο-
ποίηση της στελέχωσης των οργανικών μονάδων του 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ. με προσωπικό Ι.Δ.Ο.Χ. και έκτακτο όλων των 
κατηγοριών, μέσω προγραμμάτων Δημοσίων Φορέων.

5. Η ενημέρωση της μηχανογραφικής εφαρμογής 
προσωπικού με τις εκάστοτε υπηρεσιακές μεταβολές, η 
ενημέρωση του Μητρώου Μισθοδοτούμενων Ελληνικού 
Δημοσίου (Εφαρμογή Απογραφής Δημοσίων Υπαλλή-
λων) κατά λόγο αρμοδιότητας.

6. Ο έλεγχος γνησιότητας τίτλων σπουδών και πτυχίων 
ξένων γλωσσών κατά λόγο αρμοδιότητας.

ζ. Τμήμα Εκπαίδευσης και Στοχοθεσίας
1. Ο συντονισμός και η υλοποίηση όλων των απαραί-

τητων ενεργειών για την εφαρμογή του συστήματος αξι-
ολόγησης και στοχοθεσίας, σύμφωνα με τις ισχύουσες 
κάθε φορά διατάξεις. 

2. Η οργάνωση και εκτέλεση προγραμμάτων εισαγω-
γικής εκπαίδευσης του νεοπροσλαμβανόμενου προσω-
πικού σύμφωνα με τις ισχύουσες κάθε φορά διατάξεις.

3. Η οργάνωση και εκτέλεση προγραμμάτων επαγγελ-
ματικής εξειδίκευσης των υπαλλήλων του Οργανισμού 
σε αντικείμενο της Υπηρεσίας τους.

4. Ο σχεδιασμός, η μέριμνα, η υλοποίηση προγραμ-
μάτων εκπαίδευσης για τη συνεχιζόμενη εκπαίδευση 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20189Τεύχος B’ 2039/28.04.2025

και μετεκπαίδευση του προσωπικού σε συνεργασία με 
το ΙΝΕΠ, με ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα με άλλους 
φορείς παροχής εκπαίδευσης, καθώς και για πάσης φύ-
σεως σεμινάρια που διοργανώνονται από τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

5. Οι εισηγήσεις προς το Υπηρεσιακό Συμβούλιο και 
στο Διοικητικό Συμβούλιο του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. κατά λόγο αρ-
μοδιότητας.

6. Η ενημέρωση της μηχανογραφικής εφαρμογής 
προσωπικού με τις αναγκαίες μεταβολές, η ενημέρωση 
του Μητρώου Μισθοδοτούμενων Ελληνικού Δημοσίου 
(Εφαρμογή Απογραφής Δημοσίων Υπαλλήλων) κατά 
λόγο αρμοδιότητας.

η. Τμήμα Μέριμνας
1. Η διαχείριση και ο προγραμματισμός εργασιών του 

προσωπικού οδηγών οχημάτων.
2. Η μέριμνα και επίβλεψη για κάθε ανάγκη που αφορά 

σε θέματα κίνησης των οχημάτων του Οργανισμού.
3. Η παρακολούθηση και εποπτεία της κίνησης των 

οχημάτων του Οργανισμού μέσω των δελτίων κινήσεων 
και διαταγών πορείας, όπως αυτές προβλέπονται από 
την εκάστοτε νομοθεσία.

4. Η παρακολούθηση και εποπτεία της κατανάλωσης 
καυσίμων και λιπαντικών των οχημάτων του Οργανι-
σμού. 

Α.2. Τη συμπλήρωση των αρμοδιοτήτων του Τμήματος 
Διμερών Συμβάσεων και Συμφωνιών της Διεύθυνσης 
Συμβάσεων με την εξής αρμοδιότητα: «Η σύναψη, τρο-
ποποίηση, διαχείριση μεταβολών συμβατικής σχέσης 
και η εφαρμογή διμερών ή/και πολυμερών συμβάσεων, 
συμφωνιών και Μνημονίων Συνεργασίας του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 
με Υπουργεία, Οργανισμούς, Φορείς Κοινωνικής Ασφά-
λισης, ΝΠΔΔ, ΝΠΙΔ κ.λπ. με ειδικό κατά περίπτωση πε-
ριεχόμενο».

Ως εκ τούτου οι αρμοδιότητες του Τμήματος Διμερών 
Συμβάσεων και Συμφωνιών είναι οι εξής: 

Τμήμα Διμερών Συμβάσεων και Συμφωνιών
1. Η εφαρμογή, παρακολούθηση και επικαιροποίηση 

όρων των υφιστάμενων Διμερών Συμφωνιών Κοινωνικής 
Ασφάλισης με κράτη εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης ως προς 
τις ειδικές διατάξεις αυτών που αφορούν παροχές ασθε-
νείας σε είδος, υγειονομική περίθαλψη, παροχές συνε-
πεία εργατικού ατυχήματος ή επαγγελματικής ασθένειας, 
σε προσωρινά ή συνήθως διαμένοντες δικαιούχους στο 
έδαφος των αντισυμβαλλομένων μερών. 

2. Η παρακολούθηση και επικαιροποίηση όρων Διμε-
ρών Συμφωνιών Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης/Υγει-
ονομικής περίθαλψης με κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης με σκοπό τη διευθέτηση ειδικών θεμάτων παρο-
χών ασθενείας σε είδος που απορρέουν από την εφαρ-
μογή των Κανονισμών (ΕΚ) 883/2004 και 987/2009 για 
το συντονισμό των συστημάτων κοινωνικής ασφάλειας.

3. Η έκδοση οδηγιών/γενικών εγγράφων αναφορικά 
με την ορθή εφαρμογή των όρων των Συμφωνιών/Συμ-
βάσεων, τα δικαιώματα των υπαγόμενων σε αυτές ασφα-
λισμένων προσώπων και τις προϋποθέσεις πρόσβασης 
σε υγειονομική περίθαλψη. 

4. Ο σχεδιασμός, προετοιμασία και σύναψη διμερών 
ή/και πολυμερών συμβάσεων/συμφωνιών συνεργασίας 
του Οργανισμού με Νοσοκομεία, λοιπούς παρόχους υγει-

ονομικής περίθαλψης, Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης/
Οργανισμούς εκτός Ελλάδας (εντός και εκτός Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης) σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

5. Η παρακολούθηση εφαρμογής Διεθνών Συμφωνι-
ών, Μνημονίων συνεργασίας και Διμερών Συμφωνιών 
του Υπουργείου Υγείας ως προς τις διατάξεις παροχών 
ασθενείας σε είδος ή λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και η επικαιροποίηση αυτών σε συνεργασία 
με τα συναρμόδια Υπουργεία/Φορείς Κοινωνικής Ασφά-
λισης και λοιπούς Φορείς.

6. Η ανάπτυξη συνεργασίας με Φορείς κοινωνικής 
ασφάλισης για την ανταλλαγή τεχνογνωσίας σε θέματα 
αρμοδιότητας και η συμμετοχή σε ευρωπαϊκά προγράμ-
ματα, συνεδριάσεις διεθνών οργανισμών ή δικτύων, δι-
εθνή fora/workshops.

7. Η συνεργασία με τις συναρμόδιες Υπηρεσίες του 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ. για όλα τα θέματα που άπτονται της εφαρμογής 
των διμερών/πολυμερών συμβάσεων και συμφωνιών.

8. Η σύναψη, τροποποίηση, διαχείριση μεταβολών 
συμβατικής σχέσης και η εφαρμογή διμερών ή/και πο-
λυμερών συμβάσεων, συμφωνιών και Μνημονίων Συνερ-
γασίας του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. με Υπουργεία, Οργανισμούς, Φορείς 
Κοινωνικής Ασφάλισης, ΝΠΔΔ, ΝΠΙΔ κ.λπ. με ειδικό κατά 
περίπτωση περιεχόμενο.

Α.3. Την τροποποίηση της διάρθρωσης της Διεύθυνσης 
Ελέγχου και Εκκαθάρισης με την απάλειψη της λέξης 
«Παραστατικών» από τον τίτλο του Τμήματος Ελέγχου 
και Εκκαθάρισης Παραστατικών Δαπανών Περίθαλψης 
Εξωτερικού και λοιπών φορέων. 

Ως εκ τούτου η διάρθρωση της Διεύθυνσης Ελέγχου 
και Εκκαθάρισης διαμορφώνεται ως εξής:

α) Τμήμα Ελέγχου και Εκκαθάρισης Π.Φ.Υ.
β) Τμήμα Ελέγχου και Εκκαθάρισης Δ.Φ.Υ.
γ) Τμήμα Κλινικού Ελέγχου
δ) Τμήμα Ελέγχου και Εκκαθάρισης Δαπανών Περίθαλ-

ψης Εξωτερικού και λοιπών φορέων 
ε) Τμήμα Προεγκρίσεων Γνωματεύσεων Παροχών 

ΕΚΠΥ
Α.4. Τη αντικατάσταση της αρμοδιότητας (με αριθμό 12) 

του Τμήματος Κλινικού Ελέγχου της Διεύθυνσης Ελέγχου 
και Εκκαθάρισης με την εξής αρμοδιότητα: «12. Η δυνα-
τότητα ηλεκτρονικού ελέγχου και έγκρισης παρατάσεων 
νοσηλειών, εξαιρουμένων υλικών ημερήσιας νοσηλείας 
σε περίπτωση απουσίας επιτόπιου ελέγχου από αρμόδιο 
όργανο».

Ως εκ τούτου οι αρμοδιότητες του Τμήματος Κλινικού 
Ελέγχου διαμορφώνονται ως εξής:

1. H κατάρτιση του ετήσιου προγράμματος Κλινικού 
Ελέγχου.

2. Ο καθορισμός αντικειμενικών στόχων του κλινικού 
ελέγχου, η ανάπτυξη προτύπων και μεθοδολογικών ερ-
γαλείων για τη διενέργεια των ελέγχων και την αντικειμε-
νική μέτρηση τους (δείκτες, κριτήρια παρακολούθησης).

3. Η παρακολούθηση των αποτελεσμάτων των ελέγ-
χων, ως προς τη συμμόρφωση των ελεγχθέντων παρό-
χων υγείας και τη συνέχεια των αποφάσεων των απαι-
τούμενων διορθώσεων και καταλογιστικών πράξεων.

4. Η σύνταξη ετήσιας έκθεσης για την παροχή επαρ-
κούς διαβεβαίωσης ή διατύπωση επιφυλάξεων για το 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20190 Τεύχος B’ 2039/28.04.2025

σύνολο ή μέρος του συστήματος διαχείρισης και ελέγχου 

των δαπανών υγείας και διατύπωση προτάσεων για τον 

ανασχεδιασμό και τη συνεχή βελτίωση του συστήματος 

ελέγχου.

5. Ο ιατρικός έλεγχος δαπανών ΔΦΥ (δημόσιων νο-

σοκομείων και ιδιωτικών θεραπευτηρίων) σύμφωνα 

με τα οριζόμενα στον Οδηγό Ιατρικού Ελέγχου, όπως 

κάθε φορά επικαιροποιείται και ισχύει με απόφαση του 

Διοικητικού Συμβουλίου, καθώς και τις εγκυκλίους του 

Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

6. Η παροχή γενικών οδηγιών και κατευθύνσεων επί 

κλινικών θεμάτων τα οποία τίθενται από τις Διευθύνσεις 

του Οργανισμού.

7. Η καθιέρωση πλαισίου εποπτείας των ιδιωτικών ελε-

γκτικών φορέων στους οποίους ανατίθεται η διενέργεια 

ελεγκτικών εργασιών για ελέγχους δαπανών παροχών 

υγείας σε πραγματικό χρόνο, βάσει στατιστικών δεδο-

μένων και ποιοτικών δεικτών (KPis).

8. Η παρακολούθηση και ο συντονισμός του έργου των 

ιδιωτικών ελεγκτικών φορέων.

9. Η αξιολόγηση των πορισμάτων του Ιδιωτικού Ελε-
γκτικού Φορέα (Ι.Ε.Φ.) και των πρακτικών της πρωτοβάθ-
μιας και δευτεροβάθμιας Επιτροπής Επίλυσης Διαφορών.

10. Η παρακολούθηση της εκτέλεσης των συμβάσεων 
του Οργανισμού με τους Ιδιωτικούς Ελεγκτικούς Φορείς.

11. Η υλοποίηση των αποφάσεων της Ειδικής Επι-
τροπής Ενστάσεων Φαρμακείων και Λοιπών Παρόχων 
Υγείας.

12. Η δυνατότητα ηλεκτρονικού ελέγχου και έγκρισης 
παρατάσεων νοσηλειών, εξαιρουμένων υλικών ημερήσι-
ας νοσηλείας σε περίπτωση απουσίας επιτόπιου ελέγχου 
από αρμόδιο όργανο.

13. Ο συντονισμός επιτόπιου ιατρικού ελέγχου των 
αρμοδίων ελεγκτικών οργάνων.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 15 Απριλίου 2025

Η Διοικήτρια και Πρόεδρος

ΘΕΑΝΩ ΚΑΡΠΟΔΙΝΗ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02020392804250004*


